DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 25 de Julho de 2017. Ano IV Edição nº 780 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N° 204, DE 21 DE JULHO DE

2017.

Instaura Sindicância Administrativa para apurar possível
ato de desídia no serviço público por parte do servidor
EFL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando os termos

do Memorando Interno datado de 20 de julho de 2017, da

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, objeto do

protocolo n.º 003580/2017, no qual relata que o servidor

EFL, nos dias 18 e 19 de julho, não compareceu ao

trabalho, situação essa que diversas vezes acontece, o

servidor registra o seu ponto e ao invés de trabalhar

ausenta-se do serviço, o que tem causado diversos

transtornos àquela Secretaria; considerando que, além

dos fatos mencionados, e das faltas injustificadas

apresentadas em outras oportunidades, no dia 20 de

julho, por volta de 09h10min, o superior imediato do

referido servidor foi até ao Viveiro de Mudas Municipal, e

constatou que este não estava presente, deparando-se

com o mesmo em outro local sem uniforme, sem camisa e

com sinais de uma possível embriaguez, aparentando

confusão; considerando que o servidor EFL, neste ano já

apresentou cinco faltas injustificadas, o que tem

prejudicado o andamento do serviço público;

considerando o disposto no art. 482, alínea “e” da

Consolidação das Leis do Trabalho; considerando que a

Administração deve pautar suas ações pelo interesse

público, observado os princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e do

contraditório e da ampla defesa.

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Sindicância

Administrativa para apurar possível ato de desídia
cometido no serviço público por parte do servidor EFL,
matrícula 1232/7, observado os princípios da legalidade,
do contraditório e da ampla defesa.

Art. 2º Para dar cumprimento ao

disposto no caput do art. 1º desta Portaria ficam
designados para integrar a Comissão de Processo
Administrativo, os seguintes servidores:

I – Presidente:
a) Francielly Coradini Schmeiske –

Procurador Jurídico;

II – Secretário:
a) Karla Cristiane de Souza da Silva

Zansávio – Assistente
Administrativo;

III – Membro:
a) José Augusto Cirelli Denobe –

Assistente Administrativo.

Parágrafo único. A Comissão deverá
concluir os seus trabalhos no prazo de até trinta dias,
ocasião em que apresentará relatório circunstanciado ao
Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º Fica concedida aos membros da

Comissão de Processo Administrativo, a gratificação
especial prevista no art. 49 da Lei Complementar n.º 091,
de 16 de dezembro de 2014, cujo pagamento fica
condicionado ao estabelecido nesta Lei.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de julho de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 25 de Julho de 2017. Ano IV Edição nº 780 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2017 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 (oito e cinquenta) horas do dia 8 (oito)
de Agosto de 2017, na Sala de Licitações do
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível contratação
de empresa especializada para prestação de serviços
com motoniveladora, potência mínima 120HP, incluso
abastecimento, operador, manutenção e transporte
por conta da contratada, pela Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 56/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 25 de Julho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 24 de Julho de 2017.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2017 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE

LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 (oito e cinquenta) horas do dia 9
(nove) de Agosto de 2017, na Sala de Licitações do
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
Kit’s Lanches, para serem oferecidos a pacientes em
tratamento fora de domicílio (TFD), em ações
desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
57/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 25 de Julho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 24 de Julho de 2017.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 25 de Julho de 2017. Ano IV Edição nº 780 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº. 7/2017

ESPÉCIE: Termo de Fomento que celebram entre si o
Município de Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 75.449.579/0001-
73 e o Associação Protetora dos Animais de Ribeirão
Claro – É o bicho!, CNPJ/MF:11.899.724/0001-35.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por
finalidade a transferência de recursos financeiros,
conforme descrito no Plano de Trabalho da Entidade, para
promover ações de incentivo e desenvolvimento de
atividade de proteção e cuidado de animais abandonados
no Município.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a formalização de Termo de
Fomento com a entidade em questão tendo em vista ter
sido a única Entidade no Município a apresentar proposta
e participação no Chamamento Público nº 2/2017, tendo
condições de cumprir com o objetivo pretendido pela
Administração Pública.
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo
no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais) correrão a conta
de recursos alocados no orçamento municipal, na
classificação orçamentária
1203.18.542.0004.2.104.3.3.50.43.99.99.
VIGÊNCIA: O presente Termo vigerá pelo período
compreendido de 13/6/2017, encerrando-se em
31/12/2017, para a execução do objeto expresso no Plano
de Trabalho, e prazo de vigência até 28/2/2018.
DATA DA ASSINATURA: 19/6/2017.
SIGNATÁRIOS: MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito
Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 169.796.569-53 e
BEATRIZ SALVALAGGIO ZANSAVIO, Presidente da
Associação Protetora dos Animais de Ribeirão Claro – É o
bicho!, CPF/MF nº. 076.902.799-70.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-07-25T13:09:27-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173